1

平成 23 年 6月 27 日

各  位

会社名  イーピーエス株式会社

代表者名 代表取締役社長 厳 浩

（コード番号 4282 東証第一部）

問合せ先  取締役  神宮  孝一

電話番号  03-5684-7797（代表）

IT 事業の整理に伴う連結子会社の分離に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年６月 27 日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるオーライソフトウ

ェア株式会社（以下「オーライソフト」といいます。）の株式を譲渡することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

 当社は、ＣＲＯ事業（製薬会社を顧客とする医薬開発臨床試験支援サービス）を行っております

が、ＩＴ分野への業容拡大を目的として、平成 13 年１月 18 日にオーライソフトを設立し、中国の

ＩＴ技術者を活用したソフトウェア開発事業を当社グループの主要事業の一つとして展開してま

いりましたが、経営資源をより有効に選択分野に集中することが、当社にとって次なる成長に繋が

ると判断し、オーライソフトを当社グループから分離することにいたしました。

当社は、ＭＢＯ（注）方式によりオーライソフトの発行済株数の 85.5 ％を同社代表取締役社長、

宋軍波に譲渡し当社グループから分離いたします。その結果、オーライソフト及びその連結子会社

である青島恒遠天地軟件技術有限公司は、当社グループから分離、連結子会社から外れることにな

ります。

一方、オーライソフトの子会社である往来軟件（北京）有限公司については、当社の直接の連結

子会社とし、引続きグループ会社として中国における医療系事業サービスを行う会社として存続い

たします。

今後当社グループは、成長戦略として主要なクライアントであります製薬会社及び医療施設向け

に特化した医療系ＩＴサービスを主要事業の一つとして展開して行く方向に経営方針を定め、今期

はそのための整備をおこなってまいります。

２.異動の方法

  金銭を対価とする株式譲渡契約になります。

 2

３．異動する子会社（オーライソフト）の概要

（１） 名 称 オーライソフトウェア株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区飯田橋４丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宋 軍波

（４） 事 業 内 容 ソフトウェア開発事業及びビジュアルコミュニケーション事業

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 平成 13 年１月 18 日

（７） 大株主及び持株比率 当社 持分比率 90％

資 本 関 係 上記（７）のとおりであります。

人 的 関 係 該当事項はありません。 （８） 当 社 と の 関 係

取 引 関 係 当社はＩＴ技術者の派遣を受け入れております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 20 年９月期 平成 21 年９月期 平成 22 年９月期

 純 資 産 204,593 千円 145,090 千円 53,969 千円

 総 資 産 550,198 千円 665,024 千円 592,891 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 102,296 円 72,545 円 26,984 円

 売 上 高 1,297,762 千円 1,639,490 千円 1,462,248 千円

 営 業 利 益 118,157 千円 △49,582 千円 △47,314 千円

 経 常 利 益 117,488 千円 △55,739 千円 △53,381 千円

 当 期 純 利 益 60,877 千円 △44,502 千円 △91,121 千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 30,438 円 △22,251 円 △45,560 円

４．株式譲渡の相手先の概要

（１） 氏 名 宋 軍波

（２） 住 所 東京都江東区

（３） 当 社 と の 関 係 当社 100％子会社である益新（中国）有限公司の董事

５．株式譲渡に伴って異動する連結孫会社の概要

（１） 名 称 青島恒遠天地軟件技術有限公司

（２） 所 在 地 中国山東省青島市

（３） 代表者の役職・氏名
董事長 厳 浩（平成 23 年６月 27 日付、オーライソフトの取締役会

で宋軍波に変更することを決議し現在、登記手続中であります。）

（４） 事 業 内 容 ソフトウェア開発事業

（５） 資 本 金 224 万元

（６） 設 立 年 月 日 平成 13 年５月 14 日

（７） 大株主及び持株比率 オーライソフトウェア株式会社 持分比率 43.4％

 3

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 当社取締役 1名が董事長を兼任しております。 （８） 当 社 と の 関 係

取 引 関 係 当社からシステム開発業務等を外注しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 20 年 12 月期 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期

 純 資 産 988 万中国元 703 万中国元 335 万中国元

 総 資 産 998 万中国元 836 万中国元 608 万中国元

 １ 株 当 た り 純 資 産  ― 元 ― 元 ― 元

 売 上 高 725 万中国元 445 万中国元 168 万中国元

 営 業 利 益 19 万中国元 △175 万中国元 △377 万中国元

 経 常 利 益 12 万中国元 △110 万中国元 △368 万中国元

 当 期 純 利 益 11 万中国元 △110 万中国元 △368 万中国元

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益  ― 元  ― 元  ― 元

６．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数
1,800 株（議決権の数：1,800 個）

（所有割合 ：90.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数
1,710 株（議決権の数：1,710 個）

（発行済株式数に対する割合：85.5％）

（３） 譲渡後の所有株式数
90 株（議決権の数：90個）

（所有割合 ：4.5％）

７．譲渡の日程

取締役会決議      ： 平成 23 年６月 27 日

株式譲渡契約効力発生日 ： 平成 23 年６月 27 日

株式譲渡日       ： 平成 23 年６月 28 日（予定）

８．今後の見通し

今回の株式譲渡時の連結財務諸表及び平成23年９月期の連結業績に与える影響は軽微にとどまる見

込みです。今後、業績への影響が予想される場合には、確定した段階で適時発表する予定です。

以上

用語解説：

（注）ＭＢＯ：management buy out の略。企業の合併、買収の手法のひとつで、経営陣が所属してい

る企業や事業部門を買収して独立することを指します。